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SKNOWTOl ŽMOGAUS.
[Pabaiga]. .Wisatinai sakant, kur randasi isztaisytos dailos, tamsios į 

žinios, supainiotos irėdnės, tai vis yra .liekanos kaipsniszko iszsitaisymo isz 
senesnio prastesnio ir grubesnio budo gywenimo. Nei vienas padėjimas dabos 
neatsiranda isz netycziu, bet iszsi vynioja'isz pirmykszczio būvio. Kožnas tę 
principu turi atminti, norėdamas pažinti svietę, kur gywena, ar istoriją praei- 
tės. Kę-gi tai vis sako apie senybę ir pirmyksztes iszlygas žmonijos? Pamin­
klai Aigypto ir Babylonijos rodo, kad tūlos tautos jau i 5000 metu atgal buvo 
pasiekusios geroku žingi kultūros. Be abejonės didesnė dalis žiamės tuomet 
buvo apgyventa barbariszku, laukiniu žmonių, kaip kad pasiliko ir paskui. 
Bet aplinkėse Nylaus ir Euprato buvo civilizacija. Senieji aigyptenai turėjo 
dėmę dabingu tautu ;— rasztę; j u hijeroglypiszki ženklai antraszuose regis 
davė pradžią ir dėl musu abėcėlos. . Tai buwo tauta laukdarbinga, nuvalyda­
vo gausius vaisius no lauku, tvanais Nylaus upės apvaisintu, ir iszlaikydavo 
daug gyventoju. Kaip gabus konstruktyviszkoje dailoje buvo aigyptėnab 
kožnas mato tai isz ju pyramydu, kurios ju vardę apgarsino. Didžioji pyra- 
m da pas Džizė, ans kainas aptaszytu kalkakmeniu ir syėnytu, dar ir dabar 
skaitosi stebuklu svėto. Tobulumas milžiniszku uolu ir puikus iszbudavoji- 
mas viduryje kambariu ir priemenių parodo netik gabumus akmens taszytoju, 
bet ir praktikiszku geometru. Nukreipimas szalu i pamatinias puses svėto 
yra tikras, isz ko matome, kad aigyptenai buvo gerai pastebėję pradinius 
faktus astronomijos; sulyginimę dienos su naktimi galima pastebėti isz sau "t s 
leidimosi skersai veido pyramydu, o kaimyniszki arabai ir dabar dar rokuo a 
savo astronomiszkas žinias pagal j u szeszėli. Kiek žinia atgal siekia, ai gy p te­
nai apdirbo bronzę ir geleži, auksę ir sidabrę. Taip ju dailos.ir paproezei, ju 
skulptūra ir namstatysta, rokunda ir mėravimas, sistema visuomeninio 
gyvenimo su j n gubernatoreis ir rasztininkais, ju tikėjimas su eilėmis kunin- 
gijos ir vienvalineis imoneis, viskas pasirodo iszeiga ilgo ir laipsniszko 
augimo. Pažiūrėję i labai senus paminklus, k. a. kapę princo Tetos isz 4tos 
dinastijos Britiszkame Muzejuje, pastebime, kaip aigyptiszka kultūra . pradėjo 
augti sztyvai ir buvo paduodama isz gimiuės i giminę. Dailos jau pasiekė 
padėjimu, kada rodėsi žmonėms, jog tolesnis žingis nebuvo galimas, nes ju 
prosenei padėjo tobulę taisyklę gyvenimo, kurię atmainyti buvo prasikaltimu- 
Nors apie Babylonėnus ir Kaldėjus yra mažiaus žinoma,^ vienok ju paminklai 
ir antraszai parodo, kaip sena ir augszta buvo j u kultūra. Jie regis iszrado 
raszymę kylėtais ženklais, kuriuos j u įpėdinei assyrėnai no ju iszmoko. Jie 
buvo didi mestu statytojai, ir plytos su antraszais ju karalu vardu pasilieka



kaipo atminimai ju didžiu dievnamiu, k. a. paszvęstu diewui Ur meste, ^kurj 
j a ridame ir žydu biblijoje—Ur — Kaldėju. Nuoraszai ju įstatymu randasj 
taipgi, ir taip yra isztaisyti, {kad randi pasergėjimus apie turtus nutekėjusi 
moleriszkiu, ikalinimę tėwo‘ar motynos už užsigynimę sunaus, dieninę kor| 
pusmėrės rugiu, imtu no pono, kurs užmuszo vergę ar blogai pasielgė su 
juomi. Astrologija, kuri apgarsino vardę Kaldėju ir Babylon ėnu, atvedė ant 
paprastinio pastebėjimo'dangiszkuju gumulu, isz ko pasidarė mokslas astronS 
mijos. Tauta taip sawo vardę irasziusi i kuingę dabos yra taip pat sena kaip® 
kad aigyptėnai. Tai yra dvi tautos, kuriu kulturę mums parodo antraszaiB 
padaryti laikuose ju Senowiszko didumo, ir kitos tautos turi jeigu tik r.isztpi 
daug Vėlesniu gadynių. Protas sendabiu žmonių regimai veikė taip pat .kaip 
musašis.' Nereikėjo dėl darLo virszugamtiniu galybių, bet žmogiszka d vase, 
nors aplinkineis keleiš, pasiekė didelus dalykus, berots nemokėdama nei per 
pusę sunaudoti jau pasiektus; radę budę raszymo nemokėjo pataisyti anai 
neparangias hijeroglypas i litara's; rusczei mislydami apie tikėjimu jie meldės 
iszunis ir kates, kas jau senovėje buvo atmetama tarp tulu tautu; gaivindami 
astronomiję jie nehusikratė no nėkingumo astrologijos. Tarp ju kultūrinęs 
įstangos visur matome liekanas barbariszko padėjimo, kokiame pirma buvo 
buvę; aigyptėnu pyramydos yra kapininėmis vietomis, kokias ,užtinkame$r 
pirmistonszkoje Anglijoje/ tiktai didelo apymio ir isz aptašyto akmens far 
plytų; aigyptėnu bije^oglypos, svi vaizdais žmonių ir gyvuolu ir su visokiu 
misziniii, pasako pasilipti5 savo isznidinio, ’jog jos prasidėjo vaizdiniu raszymti 
kaip kad tarp nožmiu medžiokliniu genezių Amerikos. Taip tai' senoviszka 
daba j au pasiekė pavirsžij kurs buvo užaugęs per ilgas pirmistdriszkas gady­
nes. Taišzęiga Supuola su anaja prie tyrimo veislu ir kalbu. .

Žmonijos gyvenimę galime padalinti i tris .didžius laipsnius: laukini, 
barbariszkę, daBingę. '1j a u k i n i aun e> padėjime žmogus minta žolėmisUr 
gyvuoleis, nei jis žiamę aria nei jaukina gyvuolus dėl savo .peno. JjaukĮngi 
žmonės gali gyventi tropiszkuose miszkuose/ kur gausas vaisiu ir grobio gali 
iszlaikyti mažas gimines viename draigte, jie-randa ten pragyvenimę, o szitl- 
tesniuose kampuose jie turi kelauti’ isz vietos i vietę, nės viena buveinėj 
greitai nusigand.1 Medega dėl ju įnagiu yra medis, akmuo ir kaulai, nėš jie 
nemoka iSzgauti naugę isz rudos, dž tai jie priguli prie taip vadinamos akmenį 
gadynės. Kada žmogus užsiima laukdarbysta, jau jis yra barbariszka me 
padėjime; susirenka perioūki kitai pjuczei, stovus kaimu ir mestu gyvenimas! 
iszsitaiso, su greitu žengimu pagerinimuose dailnpmokslo, budo ir valdžios. 
Piemeniszkos gentės ežia ar priguli, nės nors jos.kelauja no ganyklos i ganyįj 
klę neturėdamos stovios buveinės ir ži a m darby stos; vienok banda, jomą; 
duodagausę pieno ir mėsos.’ Nors tūlos barbariszkos tautoė vartojo tik akme­
ninius įrankius, oet daugumas jau siekia i nauginę gadynę. D a bin g, a si 
padėjimas prasideda su raszymu,: kurs paamžindamas' istorij ę, įstatymus^



mokslu ir tikėjimę dėl naudos ateinaneziuju amžių, sumezga praeįtę su ateito į 
nesu trauky tę reteži-d wasiszko ir donszko žingsnio prieszakyn. Regis, kad 
daba ant swėto perėjo tas tris laipas, taip kad pažwelgimas i laukini žmogų 
Brazy!iszku giriu, barbariszkę Njuzylenderi ar Dahomen’ę, ir dabingę auro- 
pėnę tyrinėtojui palengwina supratimę eigio kultūros, nors toks palyginimas 
yra tik palydowu, bec ne iszguldymu.

Tok u budu galima teisingai laukti, kad žiamėse dabar dabingose kuo- 
, met buwo laukinės ir žiaiuai barbariszkos gentės. Ir daug liekanų to wieo mes 
randame mažėjuose. Už tai kę-gi arkeologija ir geologija sako apie senowybę 
žmogaus ant šlamės?

Pedsu/cas žmogaus alr.mi i'i gidynaje. Pagal įrankius galima pasakyti, 
kokiame padėjime dabos stowi tauta. Jei randasi ginklai isz bronzos ir gele­
žies, skelaud ės dailu puodu, kaulai naminiu gywuolu, suaugi ėję j aivai ir sku- 
durei drapanų, tai avis parodo, kad žmonės priguli prie dalingo, ar nors isz- 
dailinto barbariszko padėjimo, O kad ten randasi įraukei isz akmens ir kaulo, 
bet nėra naugiu, nėra šlaminiu sudynu, nei ženklu žiamdarbystos ar jaukiu 
gywuolu, tai rodo, jog gywenta buwo laukiniu žmonių. Swarbu yra, ar kokia 
tauta pažino nauges ir jas dėwėjo kaipo įrankius ir ginklus; taip esant tauta 
buwo gadynėje naugiu. O kad neturėjo nei wario nei geležies, bet darė isz 
akmens kirwelug, peilus, raguotiniu galus, ir kitus pjautuwus ir durtuwus, 
tai buwo akmens gadynėje. Kur tokie akmeninei daigtai randasi, kaip antai 
kad musu Lietuwoje yra, pasirodo, jog akmengadyninis žmogus ten kuomet 
yra gywenęSi O nawatna yra, kad w.sur ant swėto randasi tokie akmeninei

• irankei žiamėse, isz ko matyti, jog kuomet gywentojai wisį buwo laukineis. 
. Krasztuose, kur žmonės per ilgus czėsus dėwejo nauges, tiejie tankei užsimir- 

szę, kuomi tokie akmens yra, pasakoja wisokias pasakas, kada užtinka juos 
ardami ar kasdami žiamę. Lietuwoje yra pasakojama, kad tie akmens ėsę 
Perkūno kulkomis ir isz debesiu nukritę su perkūnijomis ant žiamės. Assy- 
rijoje, Palaistinoje, Aigypte, sėdenėje seniausios kultūros, randasi taip-gi 
asztiei nugalęsti titnagai, kas parodo, jog ir ežia buwo gywenta genezių akmens 
gadynėse pirm ne kad naudonė mėtotu jas iwezdino i augsztenę dabę.

Welesnes gadynes. Liekanos Auropoje atrastos dabar suteikia gėriausię 
parodę žmogaus senowybes. Dėl supratimo to reik’a pasakyti, kad' akmens 
gadynė buwo wiena senesnė, kita wėlesnė, kę apreiszkia raukius akmeniniu 
įrankiu. Welesnese gadynėse kirwukai yra gražus pawidale ir iszasztrinti ant 

, galęstuwo, taip-gi ir knju galwos. Raguotinės, wilyezios, gręstuwėlei, dėžinei 
peilei su mokslnmu yra aptaszinėti. Isz wiso ko tie akmeninei irankei labai 
yra panaszus i tuos, kokius musu dienose ,dėwėj o Sziaurinės Amerikos indijo- 
nai. Klausimas yra tas, kaip senei Auropoje gywena tautos dėwėjusios tokius

Ms
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įrankius? Apie tai mės galime sūdyti isz ju padėjimo Danijoje. Girės szitos 
žiamės dabar susideda labiaiisei isz buko, bet durpžiamyje guli nesuskaitoma 
daugybė ęžuolinui liemeniu, kas parodo, kad pirma ten turėjo būti gadynė' 
ąžuoliniu giriu, o dar gilaus guli stuobrei pusziu, isz ko matyti, kad pirma 
ąžuolinės gadynės buwo dar ankstesnė gadynė pusziniu giriu. Taip tai buwol 
paeilui trys giriu gadynės, beje buko, ąžuolo ir puszies, ir gilmė durpžiamioJ 
kurio gilumas kaip kur siekia i 30 pėdu, parodo, kad gadynė pusziniu medžill 
traukiasi atgal ant tukstancziu metu. Atsimainant girėms iszlygos gywentoju' 
buvvio taip-gi atsimainė; Szendien kirtėjas nukerta bukę su geležiniu kirwi^j 
o tarp ąžuoliniu stuobriu durpose randasi bronzinei kardai ir kuprot-skydės^ 
kas parodo, kad tuometinei gywentojai gyweno gadynėje bronzos, ir ant galės 
titnaginis kirwelis iszimtas isz gulyklos dar gilesnės durpose apaczioje pusziniu 
liemeniu parodo, jog akmengadyninis žmogus Danijoje gyweno gadynėj,® 
puszies medžiu, ,otai buwo žiloje senoweje. Anglijoje gentės, kurios paliko^ 
tokius akmeninius įrankius, gyweno ten pirma isigriowimo Keltiszku gen ežius 
kurias mės wadiname senowes Britais, nes tie be abejonės atėjo ginkluoti su 
naugineis ginklais. Akmeninei kirwei ir wily ežiu galūnės senesniu gywentoju 
yra iszbarstyti per wisę krasztę, per kalnus ir lankas, pelkėse ir palose, arta 
pawirszio žiamės arba gilaus durpžiamyje ar manualuose ir mauruose. Tos 
balos ir maurynės prasidėjo gadynėje, kurię kronologai wadintu sena; o geolo­
gas, kurs apglėbia platesnes gadynes laiko, wadintu j ę musdiene. Jos priguli] 
prie naujesniu Sunesztiniu (aluwyjiniu) nuosėdų, taigi jos susižiedė czėsuose,’ 
kada gulykla žiamės ir tėkmė upiu buwo tokia, kaip kad dabar yra. Idant

- gauti apie tai idėję, reikia tik pazwelgti no kalnelo i placzię lankę apaczioje,, ir‘ 
pastebėti, kaip jos lygus dugnas mauru ir smileziu, einaneziu tiesiok skejh 
sai, turėjo būti apnesztas twanu wandeneisk kurie turi tę paczię linkmę iszilgui 
stambiųjų upiu ir žiamynlink paszaliniu lugnu. Žmonės tos naujesnės akmeH 
ninės gadynės gyweno istoriszkai senoje, o geologiszkai musdienėje gadynėje^ 
ir liekanos jurandasi ten, kur žmonės ar gamta įstengė juos padėti.

Senesnė kwaterniszlca arba titanu gadynė. Bet buwo dar senesnė gadynė 
akmens, kada nožmesnės gentės gyweno Auropoje, kada klimatas ir gymis 
žiamės buwo kitoniszkas ne kad musgadyninis. Palose prieupiniu lanku, k. 
a. Ousė’s Anglijoje arSommė’s Prancūzijoje, 50—100 pėdu wirsz szendykszcžira 
krantu upės, ir už tai nepasiekiamai dėl twanu dabar, yra gulyklos taip wad> 
žwirgždu. Isz tu gulyklų buwo iszkasta daug titnaginiu irankiu, aptaszinetw 
rankomis žmogaus wisai bęmokslo. Pasergėtini įtaisai senesnės akmeninėj 
gadynės yra pykės arba kirwelei;. bukumas j u ir nebuwimas' ženklu nugalan- 
dimo nors bent aszmeniu keršiu [irankiu dėl pjowimoir kirtimo), parodo, kad 
darytojai j u buwo toli atsilikę no anų isz welesnes akmeninės gadynės. Yra 
paprastai atskiriami du mencei irankiu, ir gadynių, prie kuriu anuos įrankiu®



prirokuoja, žodžeis iwestais J. Lubbock’o: palajolytiszki [senak meninei J ir 
neolytiszki(naujaakineriinei). Žiūrint i augsztas žwirgždines gulyklas, kuriose 
randasi palajolytiszki ir'ankei, matoma iszju padėjimo, kad jie neturėjo darbo 
su wandens weiklumu, kurs dabar atmaino smiltingus pakraszczius ir maurus 
ant dugno Jankų nei su dabarnykszcziu .lytaus plowimu, kurs szaruoja jv 
pawijszi szalu kalnu. Jos turėjo būti sunesztos ankstesnėje gadynėje, kaciaįl 
iszlygos žiamės ir wandens buwo kitoniszkos ne kad dabar. Kiek tai prigulėjo 
no įanku, kurios dar nebuwo iszpj autos iki szendykszcziam gilumui, no wiso 
nuoszlodnesnio k ras z to gulinczio augszcziaus, marės lygmalės, ar no upiu 
buwusiu daug daug platesniu ne kad dabar per didesnius lytus lytingosios 
[pluwijaliszkos) gadynės, yra per daug supainioti geologiszki klausimai, dėl 
kuriu ne ežia wieta. Geologija iszweda, kad senowiszki twanu žwirgždai pri­
guli prie gadynės, kada glacijaliszka arba ledinė gadynė su szaltu arktiszku 
klimatu baigėsi ar buwo jau pas baigusi Auropoje. No kaulu ir dantų, rastu 
drauge su titnago irankeis žwirgždinėse gulyklose, sužinoma yra, kokie gy- 
wuolei gyweno ant žiamės wienlaik su žmogumi senos akmens gadynės. 
Mamutas (Eįephas primigenius, milžiniszkas nutaidplaukis szlapis) ir keli 
mencei nosragiu (Rhinoceros tichoihinus), jau iszmirę, skabė lapus no szaku 
miszkimu medžiu, ir weislė upinio arklo (Hippopotamus) labai paweidi i tę, 
gywunę, kurs szendien aplanko upes. Muskinius jauezius ir szerkszn^ niesz. 
kę., kuriuos anuomet , turėjo Anglija, galima ir dabar pasimedžioti Rocky 
Mountain’uose, bet seno wine . urwine. meszka [Ursus spelmu«], ’ kuri buwo 
paojingu žwėrimi Anglijos, nebe yra ant pawirszio. žiamės. Buwo ir arklys: 
Equus adamiticus. Britįszkas lewas buwo d-idesjiio apgimimo ■ ne kad szios 
dienos lutai Azijoje ir .Aprikoje, o gal ir už anuos, apie kuriuos Hero.dotas, 
senowes istorikas, sako, kad V szimtmetyje pirma g. Kr., szlewendrinejo Make 
donijoje ir apniko werbludus. Kserksio armijos. Pagal tokius sudyjant ženklus 
kaip buwimas elnies ir mamuto su. jo kartine skūra,, klimatas Auropos buwo 
žiauresnis negu dabar, gal toks kaip kad Siberjjoje. Kaip ilgai žmogus buwo 
tame kraszie, neyra aiszku. Nes mes wisi žinome, kad ar jis pateko isž senes 
nės ir gy was tingesnės gadynės, ar gal jis tik welaus ten įsidangino i Atiropę 
isz sziltesnės szalies, .Trankei tokie kaip kad jojo nežinomi yra Azijoje kitur 
kaip tik kad pietinėje Indijoje, wirsziaus mesto Madras, guli pakalnėse Rytiniu 
Gatė tęrrasa geležinio molo arba lateryto, turinezio įrankius labai pana.sziuš in 
tuosius twangadyninio žmogaus Auropoje. , ' -

Tie Auropos laukinei žmonės isz mamuto gadynės jieszkojo paglobos 
priebėgose wifszui karąncziu uolu, ir urmuose kaip kad Kento Skylė netoli no 
Torquay, kur įraukei žmogaus ir kaulai žwėriu randasi gausei draugėje. Ea. 
biausei pietinėje Prancūzijoje isztyrimas tokiu kaulingu urwu parodo pilnęi 
gywenimęi eilės senowiniu genezių. Elnis, kuri dabar atsitraukė toli i žiemius, 
buwo pilningai Prancūzijoje tuomet, kaip. matoma isz j u kaulu ir apie akiu
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Įguldytu su liekanomis mamuto apaczion stalagnytinės aslos urwuose PerigdtS 
’ do, Su jais rasta grubius akmens kirwius ir gręstuwus, grust-akmenius, kau­

lines raguotiniu galūnes, ylas, wilycziu itemptuwus, ir kitus dalykus isz 
gywenimo panaszauo i buwi musu Eskimosu, kurie medžioja elnis pakrasz- 

k ežiuose Hudson’s Bay. Kaip eskimossi, taip ir anie senowės prancūzai ir 
sz a icarai praleisdawo sawo atliekamą czėsę iszgrieždami gy wuolu waizdus.j 
Tarp tokiu waizdu rastu Prancūzijos urwuose yra mamutas, iszgraižytas ant jį 
paties kaulo su jo stambeis plaukais ir milžiniszkomis įlenktomis ilty mis, 
kuomi mamutas atsiskiria no kitu gentainiu szlapiu arba sloniu. Buwo rasta# 
ir grubus pavveikslas žmogaus, kruwoje su dwiem galwom arklu ir gywate ;'ar' 
unguriu; tai yra seniausias žmogaus paweikslas.

Taip tai pasirodo, kad žmogus senesnės akmeninės gadynės jau gyweno, 
kada twanai ėjo taip augsztai wirsz musu dabarnykszcziu lanku platumu, kaip 
wirszunes augsztu medžiu ten auganeziu dabar siekia, ir kada klimatas buw® 
kaip kad Eappijoje pritiklus kartingam mamutui ir elniui, kiti gywuolei ar isz 
to kraszto kitur isztraukė ar wisai isznyko. Žinant su kokiu palengwunnd 
tokios atmainos pasidaro kur nors gulmėje žiamės, klimate ir miszkiniuošey 
žwėryse, negalima yra tikėtiesi tokiu atmainų be ilgu gadynių czėso priesz 
atėjimę naujesnės akmens gadynės, kada upės nusisėdo ant maž daug musdieįP 
nszku lygmalu, ir klimatas bei miszkinei žwėrys pasidarė tokeis, kokeis 
buwo istoriszkose gadynėse. Taip-gi yra tikra žinia isz atrastu liekanų, kad 
tos seniausios žinomos gentės buwo nožmeis medžiotojais ir žwejais, kaip kad: 
mės dabar randame laukinius žmones. Nereikia juos wadinti pirmykszczeis- 
[primitywiszkais] žmonėmis, kadę-gi galima butu mislyti, jog jie buwo pirmi 
žmonės, kurie ant žiamės pasirodė, ar nors paweidus i tokius. Gywenimas 
žmonių mamuto gadynės aplink Abbeville ar Torquay Prancūzijoje duoda ant 
sawo weido pažinti, jog tai nebuwo gywenimas pirmykszczio žmogaus. Tie 
seni akmens gadynės žmonės gana greieziaus buwo gentėmis, kuriu prosenei 
gywendami ilaidesniame klimate igiio grubu mokslu daliose radimo walgio ir 
apginklo sawęs, taip kad welaus jos galėjo per žiauriu kowę iszsibarstyti priesz* 
kartu orę ir smarkius žwėrius kwaternariszkos gadynės.

Kaip senei ta gadynė buwo, yra sunku tikrę žinię paduoti. Tūli geolo­
gai tarė-—20.000 metu, kiti 100.000 ar dauginus, bet tai yra tik spėjimai, 
nes tikrę aprokawimę daryti negalima. Tai yra geologiszka gadynė, kurios 
kronologija nėkur nėra pasiekta; Tūli garsus geologai taria, kad akmenis: 
sužiesti žmogaus, už tai ir parodanti jo buwimę, randasi Anglijoje ir Prancu-; 

' gijoje gulyklose sunesztose pirm paskutinės ledinės gadynės, kada diduma, 
sausžiamio gulėjo aptraukta ledinėmis marėmis, kur eiklus ledkalnei painė; 
ežioj o ant dabarnyksztės sausos žiamės milžlniszkas atplėszas no kalnu, atga­
bentas no tolimu kalnynu. Jeigu tai butu tiesa, tai labai patolintu senowybę 
žmogaus. Ar szaip ar taip, galutinės parodos buwim o žmogaus laike kwater-
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narinės arba mamuto gadynės nepaduoda mums pažvvalgos apie tolimesni czėsę 
kada žmogiszkas g wenimas pirmiausei prasidėjo. Taip tai geologija paduoda 
principu, kurs guli pamate mokslo antropologijos. Iki nesenei, kada krono- 
logai rokawo senumu žiamės i 6000 metu, mokslo geologijos negalėjo būti, nes 
ežia nebuwo nei wietos dėl jos ilgu processu padaryme sluogsniu, turineziu 
liekanas placzios paeilybės augmeniu ir gywuolu. Dabar jau susitaisė teorija, 
kad geologiszkas ezėsas nusitęsia dauginus ne kad milijonus metu. Teisybė, 
kad žmogus siekia atgal palygintinai mažai i tę neiszpasakomę bėgi czėso. Juk 
ir jo pirmas pasirodymas ant žiamės nueina i gadynę, kuri palyginta i senowy- 
bę, tik nauja pasirodo. Ke’i tukstanezei metu užraszyti istorijoje mus weda 
atgal i pirmistoriszkę gadynę nepasakomo ilgumo, kur iwyko pirmyksztis 
paskaidymas žmonijos antžiamės ir iszsitaisymas didžiu weislu, kalbos žiesmė 
ir pasigawimas didžios kalbu giminės, ir augimas kultūros iki pawirsziui sen- 
gadyniszku tautu rytuose, anų pirmtakunu ir pagamintoji! musdienio dabingo 
gywenimo. J. S. Kuoksztis.

^Nuskendele.
Neužuoja wėjas girioj, 
Tyli — snudinėja;
O pabunda - tai isz tyko I 
Karkia klausinėja:
— „ Kas ten, kas ten kasę glosto 
Braidžiodams po rasę? 
Kas-gi ten, anępus upės 
Tampo, drasko kasę?...
Kas tai?” pasznabždoms paklausęs 
Ima Aveluk snausti, 
Ir uutyi, dangus pakolei 
Neprasided rausti.

„Kas tai yr?”-paklaus manęs czion 
Mergina tūloji. — 
—- „Takę braidžioja po rasę 
Yr duktė; antroji 
Kę už upės klydinėja —

• Motė jos tikroji.”
. * * » .Lieįu.wpj yr padawimas 

Tarp žmonių isz seuo — 
Kaip kieme naujam butelyj 
Sau naszlė gywend.
Dar jauna, priegtam patogi — 
Todėl, kur tik ėjo, 

Waikinukai ję isz kiemo * 
Wis bureis lydėjo...
Tol sekiojo paskui naszlę, 
Tol bureis wis traukė —
Ik naszhižė sau ant džiaugsmo 
Duktę susilaukė...
Ir nelusta — pas kaimynus 
Dawė ję augyti...
(Tuo žinosit kas tolaus bus — 
Meldžiam tik klausyti^/ ’ 
Aug diikrelė pas kaimynus, 
Kaip ’ gėlė bujoja, 
O matuszė — su jaunikeis, 
Ik ne ta jau stoja...
Nesijunta kaip jau metai 
I senatwę lydi — 
Warge, warge! motė sęsta... 
O dukrele žydi!..
Aug dukrelė pas kaimynus,, 
Sztai merga jau tapo — 
Skaisti, laiba ir patogi, 
Kaip jiewa ant kapo!
„Asz Katriutės nebijausi !” 
Motė wis kartoj a, 
Bet waikinai tai tik juokias 
Ir jaunai mirkezioja.
Czion žwęjys. ir. pamylėjo;
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Isz mislięj ji neina - 
Kaisto, r .usta, wisas dreba, 
Katrę; Kaip sueina.

. Kaip patyrė šzįtę motė — ' 
—,,Kę? ar tęję.kuodę?” — 
Isz pawydo dantį griežia, 
Lupos net* pajuodę. *

'-’•L-i n Laukkiė gero tu no srutas, 
Jau .jaunikiu reikia!?..
Tai dėlko manę jau meta, ? 
Taf dėlko jau peikia!?.,. 
Ne, gražioji!” Isz pawydo 
Rodes'ję suėstu, 
/Pjimanytu-r^- tai isz kerszto 

, Ję i sjnert u.žkrėsjtu... v 
Tokia motina tai buwo..f 

! Szįrdi kur padėjo?.. ' 
! Szirdi motinos gilausię!?..

Jos ji neturėjo! /. 
Baisu, baisu tokia gimti. 
Gražumus turėti, 
Skaisczius weidus, 
O krūtinėj jausmo neturėti!į4 į v'* 
Gniužters, kumters laibi liemens 
It — nepasijusi t, 
Ogi swiets juokais rainės jus* 
Kol duobėj sup usi t.'
Graudžei werkė mus Katriukė, 
Nors ir nežinojo; ” 1 
Kodėl’j ę tikroji motė 
Taip wis dargawojo. •• • 
Kaip i mine duktę žudė/’1 
Bet-tai nepadėjo * 
Tartum aguona antl’ysėš 
Mergina žydėjo! .i 
Lygjiewa Sžeszupes ‘slėnyj 
Po auszra rasuota ••• 1 . ! 
Gražumu žydė4 jaunystės * 
Kad ir aszaruOta,
— „Užkerėta!” išž piktumo j 
Senė blanksta, kkista • į

— „■Laukkie, eisiu parsindšzti •
No raganės waist© I29*'' „-J » / * . f. . • ".i'-* * . ( • Sujieszkojd senę bobę, 
Wais t o ted sau *gawo, C * 
Ir su tuom waistu nugirdė 
Ji dukrelę sawo.‘
Bet tai neko. - Išz piktumo ,. 
Kę daryt nežino: ‘ 
Keikia, dienę'Ii? 'ędynę 
Duktę kad gimdind'.r '

Ant pieivn

žiūrį

— jjTroszk.u.nĮan’ env.a, dukrele 
Ažerari plauty ties!” 
--'•V,Einam, mama!” 
Erne jos i'ė lyties. 
Ir iszsitiesė Katriutė 
Aut aprėdo plono... .
[Žvvejas rvos kwėpuodam« 
Pro karklus isž szono]. 
Lenkui liemenį, isztiesia, 
Szildo aut saulelės.j. .• 
Motė siunta pastebėjus , 
Gražumus dukrelės. 
Kaip padnkusf putoja 
Trypdama po rasę, 
Ir nuoga isz pasiutimo 
Drasko, savy o kasę. 
Sztai staigu prie jos pripuola 
Už kasu nutwėrė‘--*'
— „Mama, mama, kas tai&w§H 
Gelmė atsiwere —
Sumarmė, sukunkulawo, 
Ir tuoj aus nutilk...
Czibn žwejys tik atsipeikė’ f1 
Ir pajuto syię
Szoko gelmėn -—-.stiprios rankoj 
Tam si ę bangę braukia, 
Sztai priplaukia — pukszfi 
Ant wi'rszdus iszplaukia— 
Ir atszaipšię merginę 
Iszwelka i,ręs.ę, 
Isz nagu prakeiktai Senės" f 
Isztup josios, kasę..

*. _ * . . • * '» — „O szirdie, tu meilė mano, 
Leisk nors pažii)rėti..(: ;
Atsištdkiej pažiurėkiėZl. , 
Jau gana žiurėti;!^<V '

gel“|

’I

Ręu.^puplęs jis ant žemės, -£ 
J ai akis bu ęziuoj a* į
-į-Keikies keikies mand iaIngf 
Ne'“ jau' nelcwępubjaj;.” 

. Gul pastirus, baltę ranljię w 
Ant smilties .padėjo;,. . 
Palei ję senoji motė 
Negywa. gplęjp;.
Ant kęktoi/įsžszoko akys, f 
Su baisingu węidu;
Welniszkus nę,gus i smiltį^ 
D r uczei ji ileid o. , I 11
Ilgai wferke waikinelis:,L

„ Kam:dar wargt arit swieto?.. 
Nėr jau laimės..<nėr jau nekbX'vf



Rasim c z i o n sau vietę!” — 
Apkabino, pabucziavo —- 
Gelme sumurmėjo: 
Iszsiskyrė, susižiojo 
Ir kaip pirm stovėjo.

*< ~ * * No to lai k i prudę takas 
Usnėmis apaugo — 
Nesimaudo ten jau mergos 
Ir isz tolo bangos.
Kaip pamato, tai žegnojas’, 
Kuria, kiek tur galės; 
Ir vadina ji užkeiktu;
O naktyj, mergelės,
Tai iszkyl pasenus boba, 
Iszbriada i rasę,
Ir nuoga po pievvę trypia, 
Ir vis drasko kasę, 
Ir wis žiur i kitę krasztę, 
Tartum vis ko laukia — 
O tuom tarpu isz gilybės 
Mergina iszplaukia. 
Ir-gi rszlipa ant kranto, 
Sėdas ant smiltyno, 

Ir atplaukia tad įvaikinąs 
Jospi no karklyno. 
Pabucziuoja ir apglėbęs 
Walandęję laiko; 
Bet neilgai, nes i gelmę 
Tuo abudu taiko.
Ir nei viens žmogus nežino 
Kas ten vaiksztinėja, 
Tik vėjalis pasznabždomis 
Kurkiu klausinėja:
„Kas ten, kas ten lyg szeszėlis 
Klaidžioja po rasę, 
Ir dejuoja ir szukuoja 
Wis szilkinę kasę?”

J. Kalnėnas.

• Senowiszki Ljetuwos piningai.

Lenkas Czacki savo veikale apie ‘Lietu viszkusir lenkiszkus įstatymus’ 
raszo, buk Liętuva pirm susivienyjimo sir Lenkija neturėjusi musztu piningu, 
ir kad mainuose vartodavusi tiktai kalius ir rublus arba i gumulkius sukapotę 
sidabrę, Taip pat apie tę dalykę praneszair musu Daukantas kningoje ‘Budas 
lietuviu Kalnėnu ir Žiamaicziu’. Bet toks sznekesis.nėra tikras, nes szendien 
visiems pasirūpinantiems apie numizmatikę yra žinoma keletas lietuviszku 
piningu, kurie neko darbo neturi su gadyne užėjimo Jagėlos ant sosto Lenki­
jos. Didesnė dalis tupiningėlu neturi paraszu, > ar nors vardu; vienok ant ju 

• užtinkame ženklus, pagal kuriuos galime spėti tikrokai, kurie kuningaikszczeį 
tuos piningus iszmuszo'. "' . •'• y i ”: ! ~

■ Piningėlei tankei randami Kaune ant vienos . pusės .turi raiteli, :kuris 
davė pradžię vėlesniam ženklui Lietuvos: ‘Žirgui ir Waikui’, o ant kitos 
pusės yra szulai, ar teisiaus sakant vartai su trymis boksztais, kokius vartojo 
kaipo giminiszkę ženklę vaikvaikei Keistu ežio ir Algirdžio, iki ta giminė isz- 
geso su Zygmantu Augustu. Nors ženklas ant tu piningu primena peczėti
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Wyfcauto, wienok. widuryje ženklintu wartu padėta litara K nurodo, jog ji 
tapė muszti ant paliepimo Keistuczio. Paraszas ant peczėties Keistuczįoįjyn 
padėtas lotyniszkomis, o ne rusiszkomis literomis.

Piningai Wytauto ant wienos pusės turi kryžių, geležine galūne wily 
ežios perkryžiawotę, o ant kitos pusės ar Gcdiminiszkus szulus ar wėl rusiszk) 
antraszę,: peczat’. Matyti, kad wieni buwo iszmuszami dėl Lietu wos, o kili 
dėl Rusijos. Ant Wytauto piningu, musztu dėl Lietuwos, kartais randasi til 
grotelės, o ant nekuriu litara V, ar wėl szalyje literos kardas arba kryželis. 0 
piningai musztidėl Rusijos atsiskiria tiktai pawidalu ir padėjimu litaru anta 
szo, kurios sudeda žodi: peczat’. Nekurie isz priežasties to antraszo turi mfu| 
kryželi. — Laikuose Wytauto Lietuwoje taipgi waikszcziojo tutoriszki piningij 
pažymėti tiktai kuningaiksztiszku ženklu, t. e. Gedimino szulais. Aiszb 
yra, kad tie piningai buwo pagriebti laikuose kariszku keloniu kuningaikszczm 
o dėl wartones buwo tiktai pažymėti.

Piningai Kaributo, kuris įgijęs kuningaiksztystę WalynijoS wartojo ail 
piningu ir peczėcziu rusiszkę kalbę, turėjo ant wienos pusės tutoriszkę. antra- 
szę, o ant kitos aplinkini užraszęu Korybut’.

Piningai Aleksandro Jageluno. Graszis ant wienos pusės turėjo 
keturpusi skydę su areleis ir karūnomis perkeistinai suguldytais; aplinkui-g 
paraszas: Alexander D. G. K. Polonie; isz kitos pusės buwo lietuwiszka1 
‘žirgas ir waikas’, o aplinkui paraszas toks: Mon. NO magni Due. Litvauil 
(moneta nova magni ducatus Litvanie). — L i e t u w i s z k i pusgras ž>ėi 
turėjo ant wienos pusės žirgę ir waik^ ir aplinkai parašau: Alexandra moi;, 
o ant kitos pusės buwo areli ; aplinkui-gi paraszyta: Magni due. Litvanie^ 
L i e t u w i s z k i denarai turėjo ant wienos puses ‘žirgę. ir waikę.‘, užpa- 
kalyje-gi raitelo paprastai b ūda w o litara A; o ant kitos pusės — arėli^bt 
karūnos, ,

Wieszpatawimas kleksandro. pabaigia widuramžinę numizmatiszkęi gady 
nę. Berots graszinis amžis, kuris toje gadynėje apsireiszkė, persitraukė dai 
per 20 metu wieszpatawimo Zygmanto Į, kada ątmuszinėdawo pusgraszius, 
bet tie pusgraszei jau turi užraszytę. metę ir wertybe j u jau tada buwo taikina 
ma prie taip wadinamo auksino arba dukato, kuris buwo pamatine wienatu| 
waikszcziojancziu piningu, nors tęi auksinę wienati anuomet dar neiszmuszi 
nėta. Tolaus, bus.



SAMIOS MULU IR fiRAtJfflA.
[Tęsa]. Kėlėt ę mėnesiu priesz mirimu Franklino pastebėta naujus daly­

kus apie elektrybę. Garbė radynu priguli Galvanini, prof, anatomijos Bolog- 
noje, ar gal tikrinus jo paczei, kurios patėmyjimas ragino wyrę įsigilinti i tę 
tardymę. Aluizas Galvani gimė 1.737 m. Bolognoje, ir paaugėjęs ažuot tapti 
zokoninku, kaip kad jis pinųa buwo norėjęs, jis wedė už paczię dukterį pro- 
pesoriaus, ir pats tapė mokintoju anatomijos prie uniwersitėto Bolognoj e. 
Sawo namuose jis turėjo elektriszkę maszinę dėl tardymu, ir wienę dienę 1789 
m., kada Galvanėne lupo warles dėl iszwiriino sriubos, pagelbininkas Galva- 
nio ware maszinę netoli no jos. Kada tėkmė elektrybės buwo didoka, tas 
waikinas isz netycziu palytėjo nerwę kojos negywos warles su pjaustytiniu 
peilu, ir jam ant padywu koja pradėjo judėti ir trukczioti lyg kad warlė butu 
gywa. Galvaninei tas taip buwo nawatna, jog ji sugryžusiam namon wyruį 
tai papasakojo; Galvani pats atkartojo tardymę ir rado, kad, jei tėkmė elek­
trybės isz maszinos tapė priartinta prie nerwo kojų warles, prasidėjo trukczio- 
jimai. Po tam jis mėgino, ar žaibas anttrauktas ant nerwu kojos turi tokię pat 
iweikmę, ir tardymas nusisekė tobulai. — Tuomi tarpu kitas atsitikimas paro­
dė jam, kad trukcziojimai pareina ir be žaibo ir be ęlektriszkos maszinos. Jis 
buwo pritaisęs užpakalines kojas keleto warlu ir prikabinęs ant wariniu wagelu 
prie geležinio prielangio isz lauko pusės sawo namu. Wėjas tas kabanczias 
kojutes krutino szian ir ten, taip kad galai kojų palytėjo geleži prielangio; o 
ežia jis pastebėjo, kad prie tokio palytėjimo kojos trukoziojo wisai taip pat 
kaip no žaibo ar elektriszkos maszinos. Bet tuosyk jis nematė, kad elektrybė 
prie ju priėjo isz kitur, ir dėlto tarė, kad paeziose kojose turi būti elektriszkas 
skystimas, kurs tekėjo aplinkui kožnę kartę, kaip abu galu kojų prisikisžo 
prie naugės. Tos radynos Galvanic weikei toli apgarsėjo ir igijo wardę g al- 
wan i z m o, ir ans tariamas skystimas tapė wadintas g a 1 w. an i s z k u 
sk stirnų. .

Tarp kitu garsiu wyru, kuriuos istabino szitos radynos, buwo ir Alek­
sandras Volta, prop, gamtinės pilozopijos prie uniwesiteto Pawijoje, kuris 
buwo gimęs Komoje 1745 m., ir tuolaik jau buwo gerai žinomu t gamtininku. 
Volta paskaitęs Galvanio tardymus, juos pats atkartojo, ir ežia jis ėmė numa­
nyti, kad elektrybė netupi, kaip kad tarėsi Galvani, wai lės kojose, bet buwo 
padaryta per dwi nauges, warię ir geleži, ant kuriu kojos buwo pakabintos o 
kurias weikė drėgmė mėsos. Isz to prasidėjo labai garsingas ginezas. Volta 
sakė, kad elektrybė ateina no n augi u, o Galvani tarė, kai ęlektrybe no 
gy wuolo ateina. Kaip tik Galvani padarė koki nauję tardy m ę dėl parė_ 
mimo sawo nuomonės, Voltą wėl parodinėje, kad elektrybę buwo. galima isz-
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gauti be gywuolo, iki pagirio p Galvanini pasisekė rasti ženklu, kuriuomi j® 1 
tarėsi nutildysęs Voltę ant wisados. Jis rado, kad iszėmus nerwę kojos warl® 
wadinamę ‘kojiniu’ arba ‘kruraliniu nerwu’, ir jo galę pridedant isz wirszam 
prie rauineniu kojos, galima buwo igyti trukcziojimus be pageibos jokii® [ 
naugės. Wienok Volta nesidawe taip lengwei pergalėti; jis ežia iszwedžiojol . 
kad iwairus skystimai ir kūno audeklai suglausti i daigtę pagamino elektrybę, į 
bet kad ežia nebūvu tėkmės bėganezios per gywuoli. Toje walandoje kada 
teisybė jau turėjo būti iszaiszkinta, Galvani mirė 1798 m., palikdamas Vol® 
ant lauko muszio; ir per 28 metus nebuvvo girdima apie gywuoliszkę elektrybę. 
Szendien mes žinome, kad abuodii propesoriu turėjo tiesę. Volta teisybę sakė, ; 
tardamas, kad trukeziojimai warles kojų ant prielangio buwo pagaminti per 
suglaudimę dwieju naugiu su skystimu; o Galvani turėjo tiesę sakydamas, jog 
yra elektrybė gywuoluose, kuri weikia be paszalinės pagelbos. 1826 m. italas 
Nobili atkartojo Galvanio tardymus ir turėdamas prietaisę wadinamę gal- t 
wanometfu, kuris pajunta nors silpniausę elektriszkę srowę; jis paroc« 
kad tokia tėkmė randasi warlese, ir po tam tas pats buwo patikrinta ant wiiwį 
gywuolu. Tuomi tarpu Volta taip-gi padarė nawatnas radynas, beje, kad dw 
iwairios naugės pagamina elektriszkę tėkmę, kada tampa suwienytos palytu^ 
drėgmei ir atskirtos yra no kitu esybių. Tai yra lengwu pamėginti praseziausiu i 
budu. Kad paimsi gumulki wario ir gumulki cinko ir padėsi wienę wirsz lie- [ 
žuwio o kitę apaezioje jojo, neko nejausi pastebėtino taip ilgai, iki abi naugės i 
bus perskirtos, bet kaip tik jos galais pasilytės wiena kitę, dums jausmas 
perbėgs per liežuwi, kas parodo, kad eiektriszka tėkmė prasidėjo tarp naugiu. 
Kad cinkę padėsi apaezioje sawo apatinės lupos, gal juk pamatyti ir lengvutį 
žiebsni, kada dwi naugės susitinka. — Volta rado netik, kad reikia drėgmės 
tarp abieju naugiu, bet kad tūlas degilas patalpintas wandei^yje padidina stip- 
rumę elektrybės. Jis patiekė pirmę elektriszkę bateriję wadinamę ‘Voltos^ 
czerpiu wainikas’, kurię ir dabar wartojame dėl prastu tardymu. Toje bateri­
joje kožnas gumulkis cinko yra suwienytas su tokiu pat gumulkiu wario, o kur , 
abi nėra suwienytos, jos yra wienoje ežerpėje, taip kad skystimas ežia yra ju 
rysziu. Mes sziędien žinome, kad Volta nežinojo, jog iwyksta tarp cinko ir 
degilingo wandenio kemiszka atmaina, kuri pagamina weikimę, bet iktuoiaik; 
mes tikrai nežinome, kas yra pati elektrybė. Per.wielas, kurios sujungia 
wienę czerpę su kita, bėga dwi srowės: pridėtinė srowė eina no wario į 
cinkon, o atimtinė sroweeina no cinko warion. Antroji Voltos baterija, į 
wadinama ‘Voltos stulpas’, daugiaus apgarsėjo ne kad ‘Voltos czerpiu waini- 
kas’. Voltos stulpe naugės. yra sudėtos wiena wirsz kitos, ir tarp j u yra padėtį! 
szinotelei kortos ar flanelės, sudrėgninti druska ir wandeniu. Baterija pasi­
baigia su plokszwe cinko ant dugno, o su plokszwe jsvario ant wirszaus, ir tos y 
abi yra sujungtos wiela. Weikimiis. ežia darosi taip pat, kaip kad ‘Voltos* 
czerpiu wainike1. Woltos stulpas biiwo užbaigtas 1800 m. Ant Voltos radynu
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pasiremdami mokslininkai iszrado tolaus ir kitas galingas galwaniszkas bateri­
jas, kurios yra szendien wartojamos del i įvairiu tardymu. —

- , ' Franklinas parodė tikrę weiklumę elektrybės, ir jos vvienokybę su žaibu, 
j ę4szgawo isz dangaus žiamėn, ir tarė, jog ji yra wisur ir wisame kame; jis 
parodė elektrybės nuptaiikimę isz wieno daigto i kitę, ir iszrado daugybę jos 
ipatybiu. Galvani-gi parodė jos būtybę gywuoluose, ir iszgrindo kėlę dėl 
rady nu Voltos; ir Volta elektrybę pagamino gausiame daugume dwiem naugėm 
ir degilingu • vandeniu, taip kad iszlaikoma butu wisadine srowė, kuri gali 
perbėgti wisokię tolybę, jeigu aplink y’mis nebus sutraukytas. Cžia tai buwo 
pirmas žingsnis žengtas iszradimon elektriszko telegrapo. Czia buwd tiktai 
pradžia, ir per ateinanczius 40 metu nebuwo tolesnio žengimo; wienok seki u 
buwo pasėta, ir kad mes geradėjystes pasinaudojame, turime atminti wardus 
Franklino, Galvanio ir Voltos kaipo' didžiu gaiwintoju mokslo apie elektrybę.

Tolaus bus. \

GROMATOS.
BITĖNAI, Prusu Lietuvoje. Po wasarinio puolimo mes wėl stiprei 

prisikalėme; kad ir netąip drūtai, tai tik ant Valandos iukuriuojame gywenti> 
‘kad'dar miglos ir tamsybė’. P. Mikszus žada ‘Auszrę’ atgaiwinti, Weirys 
'atgaiwino ‘Niamuno Sargę’, o Jankus įrengė nauję laikrasztėli ‘Garsę’, taip 
^rodosi, kad wislabs sawo senęję wagę igawo, tiktai kitokeis irankeis ir paga] 
kitokį budę wislabs dawadyjama. Jankus sawo ‘Garsę’ už labai menkus pinin­
gu* ptvrsain do ar. parduoda, o 1000 wisai už dykai įpzdowanoja, ir per tai mis- 
lyja žmones ant geros durnos partraukti, kad trumpais ir permanomais rasz- 
tais dėl kožnojo lietuvio sawo rasžtus raszys; rodydamas, ik kaip toli galima, 

' kaimynu begėdystes, neužtylėdamas nei ant'vienos nei ant kitos pusės, skelbs 
į”* tiktai kas žmonėms reikalinga.žinoti, idant pertai butu galima kožnamui sawo 

’neprietelu pažinti, p norins jis ir iiwilo kailyje butu įsivilkęs. Meldžiu kiek 
’galėdamas ir jus Amerikoje gywehnnczius, kad jus tik nenutaustumėte; stip- 
riukitėsi ir viedykįtėsi, per tai galingi pastosite/' M. Jankus. :

PANIA'MUNĖ, Suwalku rėd. Pas mus iszėjo dabar naujos prowosr kas 
į per 10 metu stapėsi no waisko, tai to giminiu namai turi užmokėti 100 rublu, 

o slaptukę kad kas paims ir iszduos, 15 rublu gaus dbwanos, o szaltiszius 70 
į rublu kbros turi užmokėti; dęlko nepaėmė; ant žydu namu 300 rublu uždėta 
Į « mokėti; Nekas ik myriui newalnas yra, ar jis žydas ar sziyks ar toks.

Kuningams ir taksa per paw i etū perdėtinius kancelarijose kožnos waity. 
L stos apgarsinta: užsakymai. 20 kapeikų, kriksztas ).5 kap., szlubas 2 rb]., min 

. r,szįps akąitytos 30 kap;, su pagrabu 1 rbl. 20 kap. ir tt. Bus drtikawotbs tob-
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iy ežios lietu w-iszkai, sznltysziams, stražuinkams ir waitams paduotos, idant 
butu iszpildyta.

Petrę Kraucziunę wyresnybe rusu atstatė no mokintojystos Starapolėjeį 
dėlto kad jis mokintinius neragino prisisawmti rusiszkas litaras lietuwiszkuose 
rasztuose. Tai, wyruczei, gadynė’ Kn. U.

SU W ALKU rėdyta. Pereiti metai buwo pas mus gana geri: wisi j aivai 
užderėjo. ,,Budawo, kalbėjo ūkininkai, tai iniežei menki, tai kwieczei arba 
dobilai iszszaia; szimet wisi jaw.ai gražus’. Waisiu, tiesa, b u wo mažai: obuok 
ir wyszmu beweik wi*ai nebuwo, tik slywu iv daigtais grusziu užaugo. Kaili 
geri buwo jawni, bet ūkininkai mažai tegalėjo pasirinkti skatiko, nes jawai ii 
gywuolei pas mus pigus: wokiecziu waidzia, matote, jau trys metai kaip ima 
didelę mokesti už pergabeni m ę szitu da’gtu per rubežiu. Buwau ant sz. Traicėp 
kermosziaus Pilwiszkiuose; gywuolei ten buwo gana brangus, bet retę galima 
buwo matyti perkanti, nors deraneziujn buwo daug. Ūkininkai, matydami 
aut lauko szi-tę gero, nenorėjo pigei parduoti gywuolus, ž dai ir wokieczei, 
kurie gabena gywuolus, i pac'/A arklus i Wokietiję, nenorėjo pirkti, nės, užmo­
kėję už rubežiu, mažai turėtu pelno; o žmonės nepirko, nės neturi piningu; 
ūkininkai, kurie turi gana lauko, neturi piningu, nės, kaip sakiau, per kebg 
metus už jawus ir gywuolus pigei gauna; o apie tuos, kurie turi mažai lauko 
arba suwis neturi, nėra kę nei sznekėti: jie wisi užsiima tiktai žiamdarbysta, 
per tai mažai ir uždirba. Tiktai kareziamose tai smagei prekiawo; Pil wiszkiup- 
se yra per 30 karcziamu ir wisus jos buwo pilnos žmonių; dar ir lauke aaįl 
wežimu nuolat matyti buwo girsnojanezin. Dėlko tai lietuwei nepradeda kart 
cziamu laikyti ir abelnai užsiiminėti prekyste? juk žmonės laikydami karozui- 
mus galėtu dorinus elgtiesi ne kaip žydai, ir vis turėtu pelno. Pilwiszkiuose 
wienas žmogus turi pardawin i u krantu wėlę, kitas karczmmę, ir abiem gerai', 
sekasi prekiauti. Diewe duok, kad ir dauginus tokiu atsirastu. Lietuwei suwis 
mažai užsiima1 i r amatais: kaimo kurpei ir siuwejai lietuwei, kaip koks pasitaiko 
kaiwis, dailidė ir kiti, bet tokiu jau labai mažai; o ten, kur uždarbys geresnis, 
beje paplentėje ir mestuose, tun beweik jau suwis nerasi amatninko lietuwio, 
Tumui tarpu lietu win neturineziu žiamės yra labai daug; Kauno, Wilniaus ir 
Gardino rėdybose abelnai tik mažesnė pusė žiamės priguli žmonėms [47 pro#, 
beje isz kiekwieno szimto margu 47 priguli žmonėms), Huwalku-gi rėdylrtiil 
didesnė pusė žiames, beje 61 proc., žmonių rankose yra, Kauno rėdyboje tiktai 
penkta dalis žmonių turi lauko. Wienok bev eik wisi lietuwei, kurie neturi 
lauko ir kurie mažai turi, užsiima tik žiamdarbyste, ir kadęgi j u daug, tai lįffi 
ju kiekwienas mažai uždirba. Samdininkas dirbdamas dware ant sawo duobos 
sunkius wasaros darbus, gauna pas mus apie du auksinu (60 skatiku; ant die­
nos; žmogus tiek uždirbdamas nesu si rink s katiko. Amatninkas gerai doroda­
mas greieziaus gali susirinkti skatiko: asz pažystu du amatninku. dailides, kuri*
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už surinktus piningus nusipirko po gabalę lauko. Kad lietuwei pradėtu užsi­
iminėti prekyste ir amatais, tuokart ir tie bežiamininkai, kurie užsiiminėtu 
žiamdarbyste, daugiaus uždirbtu, nes ju butu mažiaus. Tiesa, daug musu 
piningu suėda mokestys, mokamos maskolu waldžei, bet daug ir mės patys 
kalti, kad nepralobstame. Apszwiesti lietuwei, kaip galėdami, turi raginti 
žmones užsiiminėti prekyste ir amatais, o kas gali, turi rodyti paweisdę. Pa. 
weisdos geriausei pertikrina. .,Paweikslas J. Iwonaiczio, raszo Wewersys No. 3 
‘Auszros 1884 m., tewiszkainio no Kelmės, Raseinių pawietyj e, kurs pirmiau- 
sei itaisė kromus Raseiniuose, Kražiuose, Kelmėje,, dabar jau ėmė atsigarsėti 
tarp kitu bajoru ir u k i n i n k u,-kurie įsimanė įsteigti szinkius ir kromus 
mažne wisuose mėsteluose musu nuokampio”. Mums lietuwiams nėra kę nei 
mislyti užsiiminėti didele pabriku iszdarbysta, wiena dėlto kad pas mus maža 
piningu, antra dėlto kad, užsiimant pabriko iszdarbyste, uzdarbys labai nely­
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- gei ir neteisingai dalinasi tarp pabnkanto ir darbininku. Taip pat destisi ir 
dwaruose, kur daug lauko priguli wienam ‘ponui’. Paaiszkinsiu szitąi. Wienas 
sau žmogus, turėdamas kokiu du margu pusėtino lauko, gali iszmisti isz to, 
kę jis gauna apdirbdamas tuodu margu; kad apdirbti juos, jis turi kas dienę 
dirbti 3 walandas. Jei žmogus samdosi dware pas ponę dirbti, jis taip-gi tik 
tiek uždirba, kad gali iszmisti, t. e. jis uždirba tiek, kiek turėtu, jei apdirbtu.
2 margu sawo lauko. Pas mus samdininkas ant sawo duonos uždirba kasdien 
apie du auksinu. Wienok.jis dirba dware ne tris walandas, bet kur-kas dau­
giaus, wasarę no saulėtekio iki saulėleidžiui, beje apie 15 walandu, ponas-^gį 
jam užmoka tiktai už tris walandas, t. e. samdininkas gauna tik tiek, kiek jis. 
gautu no 2 margu, kitus gi 8 margus jis apdirba ponui dykai (3 walandas, ma­
tote reikia kasdien dirbtų kad apdirbti du margu; dwaro samdininkas dirba, 
kasdien 15 walandu, taigi jis apdirba 10 margu — 5syk tiek). Sziek tiek dar 
galima atskaityti ponui už žiamę, už gywuolus ir padarę, bet kiekwienas tik­
site, kad už szitai daugiaus nepareis, kaip pelnas no 2 margu. . Reikia atsi­
minti, kad ir žiamę ir k tus daigius ponas dažniausei netesingai gawo: žiamę 
užgrėbė, kaip tai rodo istorija, p kitus daigtus pasigamino už piningus surink­
tus taip pat, kaip tai dabar ežia matome. Taip tai ponas daug darbo-ir pra­

skilto gauna nu samdininko dykai. Taip pat , destii-i ir ant pabriku. Todėl 
pabrikantas arba dware ponas nuolat lobsta, jei iszmintingai elgiasi, darbinin- 
kai-gij nois ilgiausei dirbtu,.'nepraiobs. Dėlko .tai taip? Žmogus reikalauja 
pawalgyti ir apsidengti, kad pasigaminti szitai, darbininkas turi tiktai rankas,, 
daugiaus neko; jas jisir nesza. samdyti. Kadęgi darbininku daug, už tai jie už: 
wienas kito samdosi už toki uždarbi, kad tik galėtu iszmisti. Lietuwiams 
priderėtu užiį>.im ti pab r,ikuiszdarbysįteitik tuokart, jei wisas pakrikas „prigulėtu 
ne wienaiu-dwiem didžpiningiaui, bet ir wisdomspabriko darbininkams. Da­
bar kuomet lietuwei neapsiszwiete, įtaisyti tokias pabrikus negalima, kad ir 
butu piningu; už tai rupinkiamėsi apie amatus.. P. Lutus,
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V- KAUNAS. Nėra neko werksmingesnio kaip dabarnyksztis mušu ■ budi­
mas, persekiojimas isz wisu pusiu dalyke urėros ir kalbos: Kenstaicziu bažny- 
ežia prispirtinai atimta ir sugriauta; ^Vilniuje atimtos 5 bažnyczios, tarp tu ta 
gražiausioji gotiszkos budawones bažuyėzia sz\v. Onos, s. Mikalojaus, kūninį 
Bernardinu ir’tt., musu waikai prispirtinai yra waromi i cerkwes ir ten jiems 
liepta melstiėsi už kivralu; siūlo musu jaunuomenei maskoliszkas maldų knin- 

— gaš. Wolteris kelauja ir prisiulo lietu wiams už pardaivystę piningus ir waldzei 
priduoda bjauriausius’ plaiius dėl musu tautos persekiojimo, norėdamas 'pab 
igyti 10.00U algos už toki darbę. Kauno pasvietyje taip yra sunku gauti “’ maldii 
kningas lietirwiszkas, kad duotu žmonės ir (Frublus, kad tik gautu. Perfii 
turi mokintiesi lenkišzkai, kad galėtu melstiesi isz kningos. Apigardose Kfi 
kinawo, Panewėžio pasvietyje, priwiso tokia daugybė burlo'ku, kad newisi 
kromininkui žydai reikalauja mokiutiesi'lietuwiszkai. Lietu wini ūkai patys 3I1 
didžiaušeis priėszgineis sawo kalbos ir tikėjimo. Patys iszduoda tuos, ktfjSe 
mokina lietuwiszkai ir platina lietuwiszkas kningas. jaunuomenė statomai 
kariauną bėga po prisiegos i užrubėži. Szkarletina dabar wieszpatauja, daugele 
tvaiku iszmirė. Aleksoto]e atrasta dirbtuwę netikru piningu sidabriniu, kujp 
Lietuwoje priwiso didelė daugybė. ’ Kuingos'isz Prosu sunkei yra gaunamos 
ir labai brangios, nėš tos, kur kašztubjfl Prosuose 5 kapeikas, tai ežia 20 kftp. 
Szlaju kelas no kėlu nėdelu. Algos szeimyhos wisbrangyn eina; ant sawo d^t 
bdžio ima wyrai pb 35-50irbl., ant nkininko'30—40 rbl; mergos no J5—25 rbl, 
Rugiu pnras kasztuoja 1.75—2.25 k.; mieŽei'1.50 k.; awizos 1.10—1:20 k.; žir- 
nei 2.50 k.; kwieczei 3-3rbl.; jautena Kaune 20 k. už swarp; Raseiniuose ? 
ir 8 k.; šurarasžusvies 15—20" kap? Daugel įkalba apie kares kad pawasario]) 

‘palais; ‘ore wisur sinirdžia lawonu’. Bėžiamininkai wis rodo dideli norę prie 
ziainėš, no kurios, nenori pasitraukti, jeigu užgyweno. Prastos žiamės1 galinu 
nupirkti už 10 rublu desintina. 1 Atidengtos naujos stotės paežtos SzidlaWj 
Sziaulėnuose; Szimkaicziuose, Szilinėje ant kelo tarp Radwiliszkes, Raseinių 
ir upės Niamuno,1 d Krakinawoje telegrapas. Arti Raseinių tape suimtas ^k^i- 
trabantas no 20 mąiszu po tris ir pusę akmenio ant 2 wežimu arbatos- prjis^’ 
kbs, blėdiės ant 3000 rublii: Sodu labai daug užsiy*rei.sė, cziėpai pigus. Galinis 
gauti po 15- ‘zOUtap. ęziepę kėlu mėtm Raseiniuose užweištas didelis sodas dėl 
ežiepu no 3 iki 4 desintinh žiainės. Wagys pasimažino, ’ tetai kur girdisi bewiv 
giant; yra tame itekinė musu dabatuykšzcziu šūdu. Parubežėse' žydai dpug 

’ paukszcziu superka ir i Prušiis gabena. Girios labai atpigo, nes piningu reikia 
ponams. Daug yra pptduOdamos žiamės isž tds pat priežasties, žiemę tankiftp- 
sei superka’ musu brolei. Žydai mažne suwis i kariauną nestoja sakydami,? kad 
jie neturi žiamės, pagal'juos daro taip^dflfugis ūkininku. Žydai itaisė agentu^ 
dėl gabenimo-žmonių bėganeziu.i Ameriką,’ o bėdnėms žydams ant to duoda 
piningus. Jeigu kare kits, tai diena po dienos wokieczei galės pas mus atlysti; 
bene gerinus mums butu po wokieeziu walilzia-! ’ Zuikis.
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SHENANDOAH Pa.- 6 d. vasario buwo laikomas susirinkimas saloje 
Ch. Rice o 7 adynę wakare del įrengimo kuopos susiwienyjimo lietuwininku. 
Buwo iszrinktas prezidentu tai dienai Ant. Bridžius, o sekretoriumi Simonas 
Staminkis. Wincas Juodkojis pirmas pradėjo sznekėti apie susivienyjimę wisu 
lietuwininku no 15 d. rugpjuczio, kur buwo suvažiavę delegatai isz visokiu 
mestu i Szenandori, ir ko galima yra laukti no susiwienyjimo, jei sęnarei jo 
nemiegos. Po tam Al. J. Andriukaitis padawe misli pirmu pirmiausei iszrinkti 
vyresnybę dėl szakos susiwienyjimo Szenaudoryje Butkewyczius paėmęs balsę 
tarė: kad wisi lietuvininkai, kokios mislies jie nebulu ir kaip ilgai negyventu 
Amerikoje ar kur kitur, wisumet užlaiko sawo szirdyje kibirkszti meilės sawo 
brolu lietuwininku ir sawo tėvynės Lietuvos. Kad kada ir matyti pawirszuti- 
hiszkai mus brolus prisilaikant ar vieno laikiaszczio ar wėl kito; kad vieni 
draugėj laikosi su kapsais, kiti su dzūkais, ar zanavykais ir tt: wienok žėdnas 
turi prisipažinti, padėjęs raukę ant szirdies, kad jisai myli dauginus szituos 
kapsus, dzukus ir tt. kaip.kitęs gentes, kad jis greicziaus paduos raukę sawo 
brolui lietuwiui kaip anglui, airiui ar žydui; kad lietuwiszkas walgis yra jam 
skanesnis ir tt. Mes turime dar dauginus platinti szitę meilę, taip mums pri- 
gimtę; o paplatinti, ję mes galime susirinkę i kruwę, i wienę draugystę. — 
Susirinkime buwo apie 50- 6<? žmonių; isz kuriu tuomi tarpu prisiraszė prie 
susiwienyjimo 15 žmonių. Prezidentu ant metu szakos susiwienyiimo lietuviu 
Szenaudoryje buwo iszrinktas Mik. Glawiackas, kasėriu Mat. Janėzaitis, sek­
retorių Kaz. Butkewyczius, prižiūrėtojai kasos Ant. Bridžius ir S. Peczenkius. 
Sęnarei dabar pristojusieji yra szitie: M. Glawiackas, S. Peczenkius, A. Bri­
džius, W. Juodkojis, kurie wisi užmokėjo po doreli; A. Baniszauckas, J. .Jos- 
sys, J. Liepinis, A. Rainys, ST Rainys, A. Ambloziawyczia, M.- Jasiukiawy- 
czia, S. Staninkis, B. Rutkauskas, J. Mikaaitis, J. Broriiszka. Yra sutarta 
laikyti susirinkimus 21d. žėdno mėnesio; o jei 21 d pripultu nedėlė,' susirin­
kimas bus 22 d. to paežio mėnesio. Sekretorius K. Butkewyczius.

< BALTIMORE. Meilingi brolei lietuvei! kodėl taip užmigote apie rei- 
kalę susiwien jiino wisu lietuwininku Amerikoje, ar-gi toki swarbu daigtę 
sawo reikaluose 1 taip trumpę laikę norite jau po kojų paminti? Mės Baltimorės 
lietuvininkai negalime kęsti nepriminę Pensilvanijos lietuviams, o labiausei 
Szenandorio draugystėms J urginei, Juozapinei ir Kazimėrinei, kurios tik gal 
dėl keleto prieszininku atstumia no sawęs toki brangu darbę, • kuris aiit amžių 
pasilikti gali visiems naudingu, ir ar-gi mės jau galime būti iszmintingiauseis 

■ už visus tę darbę atmesdami? Ant to trumpai, brolei, mės jums galime atsa­
kyti, kad ne! bet tik pasiliptumėme apdumtakeis! Nežiūrėkite, brolei, ant to 

| Plymouth© szwentuju plowojimo, kurie neiszmanydami naudingesnio pamoki- 
į nimo 'dėl musu brolu lietuwininku talpinti, prikemsza sawo teplonę tiktai 
I nėkinimais kožno gero krutėjimo lietuwininku ir draskymais szlowes*-nekaltam
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kožnam tikram lietu wiui, o užstodami kad ir wagi ir didžiausiu sukcziu iiB 
skriaudėję, kad ir neteisingi msei, jeigu tik ans kad ir nėkiausię kokię plow^jHI 
in jo Durnybę itėploja, toks tai jiems brolis. Jie darydami sawę szwentaisB 
pastatė sau debesis ar dangų ir dar i tokiai netikusiu paklodę szwentę ženklu B 
kryžiaus padėjo; ar tai turi iszinanymę netikėlei! gerinus butu, kad in tokiB 
netikusi raszalę butu ožkę pastatę dėl sawo raszytojo Baczkausko. Netikiu kad B 
už sawo darbus jie gaus kitę dangų kaip tę, koki turi ir toji paklodė. . Todėlei I 
brolei matydami wisas ju ir kitu neteisybes imkiamėsi skubei wisi i draugai 
•wienykitesi brolei kituose mestuose, nes Baltini orės lietuwininkai smarkoj 
apie tai iktuolaik rūpinosi ir tolaus žadame rupintiesi, jei tik jus brolei kituose® 
mestuose nesuminsite sawo brangu reikalę i purwynus. Bet nepraeisiu nepa-B 
minėjęs ir komitetui Szenandoriszkio susiwienyjimo, jog nei no wieno jokio! 
paklabini m o neturėjome i brolus; ar mislyjate, brolei už pecziaus užlindę! B 
maisze tuos darbus atliksime? Ne, brolei! reikia szaukti ir klabinti kitus, 
lūs pei rasztus ir gromatas, kaipo tai kasėris ir sekretorius neapgarsi^wB 
wienę kartę nei atsiusto jiems turto isz kitur nei sawiszkio sudėjimo, per ^kę..|B 
kitus baugina tolyn no to weikalo. W. Senkus. t -j®

SZENANDORIS. Augustinas Zeydz zokoninkas,. buwęs sędarbininkasB 
mirusios ‘Gazėtos Lietuwiszkos’, apwažinėjęs wisas pabulkes Smvienuoto® 
Walstiju, kur tik lenkai ir lietuwei gywena, sugryžo wėl atgal i Szenandori, ii® 
cz;a laukia isz Galicijos tik patikrinaneziu popėru, kuriu sulaukęs leisis rinki'B 
piningus no lenku ir lietuwininku dėl pastatymo klosztoriaus dėl lenku nau-B 
dos; jau žiamę girėse turęs dėl klosztoriaus, kur koks agentas padowanoj« 
100 akru. Pirmiausei bene Naujorko lietuwei susilauks tę diewuotę brostiviB 
ninkę su kryžiumi ant krutinėk, kuris iszties rankę lyg ant garbės Diewo dė[B 
naudos lenku. Lietuwininkai piningus naudingiaus apwerstu duodami W|B 
lietuwiszkos mokslawietes, kokię musu susiwienyjimas weikei istengs ikurti^ĮĮ

Antanas Szatkus paeinantis isz Kauno rėdybos tapė užmusztas anglaka-B 
syklose Gloverso 28 d. sausio; tas žmogus pa’iko paczię naszlę ir dukteii tėwy-B 
nėję, jis turėjo tik 27 metus amžiaus.

Kitos szermenis butu netikėtai atėjusios Szenandoryje. Wienas nauja-1 
wedis 24 d. sausio parėjęs no darbo lyg pailsęs atsisėdo, ir lyg tartum pasigailn-1 
si jaunoji paeziukė padawė stiklukę degtinės, kurios szits užtraukęs tuojans Į 
puolė augsztynyks ant žiamės. Paszauktas ant t u pėdu daktaras dawė ant isz- B 
siwemimo ir rado drutę waistę degtinėje primąiszytę. Wyras apie nedėlę pa?B 
sirgęs pasweiko. Yra tuodu naujawedzei lietuwei, ir abuodu buwo atlikę tikrai 
spawėdę priesz su tuoktu wes, wyriszkis yra labai lėtas ir geras žmogus. Ispė-B 
kite, kas ežia kaitas I z J M. Juszka.

WATERBURYJE Conn. 27 d. sausio mergaitė 6 metu wažinėjosi anil 
ulyczios su rogutėmis, o netoli stowejo arklys nepririsžtas; ėjo tuosyk maszinatl

_ — _5 ■
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geležinkelo, arklys pasibaidė ir suvažinėjo mergaitę Weronikę Ubutę, kuri ne­
žinia ar iszliks gyva. K. Baltrukonis.

Pietinėj e’Karoleinoj e plantacijų lordą tik dabar ėmė suprasti, kad jie 
buvo kwaileis prieszindamiesi iszwalnyjimui wergn, nės 1860 m. vergu darbas 
padarė 353.412 rėzu bovelnos, o 1886 m. alginis darbas atneszė 530.102 rėžas. 
Botagas iszalkio genaus mat veikia ne kad botagas vergystės.

Kaip Auropos universitetuose jaunesni studentai (‘Fuchs’ ^Vokietijoje, o 
‘szwed’ Rusijoj e) yra persekiojami per senesnius, taip pat ir Su v. Walstijose 
‘Freshmen’ yra visaip kaip kankinami senesniu, kurie savę vadina ‘Sopho­
mores’. Nesenti Czikagos priemėstyje Evanston tarp studentu isz tos priežasties 

pakilo musztynės, ir bene daugis vaikinu taps atleisti isz mojislavietės.
Naujorke ‘astrologas’ De Leon, kuris mergas pardavinėjo i Panamę, ant 

kekszawimo, tapė prasudytas i Sing Sing ant 15 metu sunkaus darbo; gerai!
Naujorke lenku darbininkai 5 d. vasario kėlė balu drauge su koncertu; 

bet lenku ant to pokilo visai mažai buvo, o tik žydu būrys ir daug lietuvi­
ninku. Matyti, kad ponai lenkai ir ežia dar nenusikratė szlėktiszku dulkiu no 
savęs; beje ir draugystė ‘Ognisko’, kuri sakosi esanti prieszakynžengi, pasiro­
dė neprilanki darbininkams, nės tę dienę pas sawę sutelkė žmones i szokynes.

f Naujorke Kazimėrinė draugystė prisidėjo prie iszkėhmo* szventės 3 dienę 
kovo, ir iszrinko tam tikr$ komisiję.

Wiljamsburge nesenti Szėnertėnė, vyrui iszwaziavus jieszkoti darbo, 
pabėgo su A. Pajauju, ir iszsivežė 3meti sunu ir naminius daigius, o ir kelis 
dorėlus vieno gaspadininko. Kaltininkai jau yra sujiesžkoti, ir sėdi kalėjime 
sudžia Pajaujui priskyrė 6 mėnesius, o jo sugulovei tiktai 3 mėnesius.

Streikas darbininku aplink Naujorkę kassyk eina didyn, ir regis darbi- 
• ninkai turės pergalėti pininguoczius, kurie labai yra nusiminę.

Apie BELGIJOS žmonių apszvietimę yra galima sūdyti pagal žinias 
apie vaikinus statomus 1 kariauną. 1882- 84 m. buwo statoma 151.830; isz tu 
nemokėjo nei skaityti nei raszyti 23.694, o 4678 mokėjo tiktai skaityti bet ne 
rasžyti, 72.866 galėjo suvargu savo pravardę pasiraszyti, ir tik 50.592 buwo 
maž daug akylesni. Taigi 16 procentu jaunuomenės Belgijoje nėko nemoka. 
Belgija apszwietimo reikaluose taip pat žiamai stovi kaip Szpanija, Rusija ir 
Lietuva, ir vyresnybė iszranda prispirtini mokinimu igriebimu asabiszkos 
walnybes! Belgijos m in y s tras Jakobe pasakė: *Walnybė nesimokinimo yra per 
konstitucij ę patikrinta’!!

PRANCŪZIJOJE brangakmenei buvusiu karalu bus isžpardavinėjami 
į Paryžiuje gegužės mėnesyje.

Mediciniszka akademija Paryžiuje priskyrė 500 franku mėrgei A. Klump- 
kei isz Paryžiaus už lenktynini veikalu: ‘isztyrinėjimai atėmimo rankiniu 
nervu sępynio’, ir dr-ui L. Perrin isz Marseille už veikalą apie ‘Mėsinius 
skaudulus uodos’tai p-gi 500 franku.



RUSIJOJE ant Kaukazo gywentojai mesto Baku tapo iszgęsdinti dideli 
žiamės drebėjimu; podraug Sogbatane, 10 m ylų no Baku, atsidarė ugnakaM 
isz kurio ugnis per dwi nakti ėjo augsztyn i 350 pėdu. Aplinkė ant kėlu myli 
buwo ugnimi wulkono apszwiesta, ir maurai isz ugnakalnio iszmesti užimu 
pilnę ketwirtainiszkę mylę, storumo 7—14 pėdu.

POPEŽIUS ir musu gadynėje padaro szwentuosius, bet ne be geru užta­
rėju; prieg tam ne'taip greitai kas gali papulti i tarpę, szwentuju, reikia matui 
pirma būti ‘palaimintimu’, o ant galo kada bus surinkta pilna galybė piningu 
tada jau palaimintims tampa pakeltas i rungę, ‘szwentojo’. Taip katalikai Aug-1 
lijos no senei jau praszė ‘szwento sosto’ Ryme, idant Tamoszius Moore, kuria® 
Enrikis VIII 1535 m. nukirsdino gabvę, butu pastatytas tarp szwentuju. Tos 
Tamoszius Moofe buwo komunistas ir paraszė kningę apie ‘Salę, Utopiję’; beje 
tas komunistas tik po 350 metu.no sawo myrio tapė apskelbtas palai mintini® 
iri dangų pasodintas. Nawatna, kad Moore pataikė i dangų, o McGlynn Niu­
jorke yra persekiojamas už tai, kad stoja ant pusės darbininku. Regimai nfl 
klaidingas popėžius žino, katras dauginus turi piningiszkos vertybės!

SZWICARIJOJE yra 1000 hotelu su 58.000 lowu; tarnu juose yra 16000; 
metinis lėmimas hotelu isznesza 42.460.000 franku, o iszdawimas 28.880.QOp 
fr. Kas tuose hoteluose yra pralėbaujama, matome isz skaitliniu: wyno ui 
2.800.000 fr., paūkszcziu už 1.740.000 fr., žuwiu už 1.000.0C0 fr., žalisu ui 
800.000 fr., kawos už 480.000 fr., cukraus už 400.000 fr., arbatos už 192.* 
fr., alėjaus už 160.010 fr. Tiektai mokėta už vaisins swetimu žiamiu, 6 ui; 
valgius ir gėrimus naminius parėjo 18.800.000 fr.

AUSTRIJOJE ‘Naujas Peszto laikrasztis’reikalauja, idant Austrija užpultu 
Rusiję pirma ne kad toji pabaigs savo kariszkę pasirengimu Dunojaus paupiui 
se. ‘No vainos nėra galima iszsisukti, ir genaus yra kowę pradėti pirma negu 
valstijos ant Baltkalninio pussalo tapė surusintos. Tuomi Austrija igys sędor® 
Serbijos ir Bulgarijos su 100*000 .kareiviu’.,

BULGARIJOJE tapė Sofijos meste suimta motoriszke, kuri norėjo pft-1 
rengti suokalbi priesz bulgariszkę vyresnybę; ji prisipažino, kad Rusija ję 
siuntusi dėl prikalbinimo apicėriu prie sutrėmimo valdžios,

WOKIE LUOJE vyresnybe norėdama seime turėti sau prilankius pū-j 
siuntinius iszsipraszė no popėžiaus, idant tas katalikams privelytu rinkti tilt 
žmones, kurie vyresnybę parems reikalaujanczię piningu dėl armijos ant 7» 
metu isz wirszaus. Isz kitos pusės vyresnybė persekioja socijaldemokratna/Į 
suimdama komitetus rinkimu ar iszwaikydama susirinkimus; Šztetyno mėlt 
ir kitur tapė darbininkai labai sudaužyti. Ir tai vadinasi walnybe!

Saksijoje 1883 85 m. isz 16.036 pabriku pasiliko tik 13.062, o skaitinį 
pabrikuose dirbau ežiu žmonių pasidaugino no 241; 291 ant 284.533; taigi 188it 
m. ant pabriko pripuolė po 14, o 1885 m. po dauginus kaip 20 darbininku. Ma. 
tomai mažesni pabrikai yra praryjami per didesnius;

metu.no


‘ HOTELIS LENKISZKAS
Leono Alberto JKR YGIER'IO

16 Rivinjton ši. * NEW YORK.

Krautuvė vyno, alaus ir kitokiu 
gėrimu, podraug Restauracija, ir suei- 
ginė vieta Lietuviszku draugyscziu. 
Kožnę subat^ s z vežios deszros ir 

kopūstai.

i MIEYDAŽIO KRAUCZ1SZKAS
, KR OMAS.
Į Darau uniformas ir kitokias drapa- 
lnas;prekia yra nuderiamap drapanos 
tiktai ant orderio. Draugyscziu drapa­
nas galima gauti visokios mados.
6 E. Centre st. Szenandoryje.

J. MIELDAŽJS.

U NEILL BROS 
parduoda naminius daigtus, ir tai pi- 
giausei visame valscziuje. Taip-gi 
turime sukrovę skrynueziu ir grabu, 
kuriuos mės piginus padarome ir ant 

Į szmokesezio duodame.
.Namuose Shanks O’NEILL BROS, j 

Main st. Shenandoah Pa. •
r. ' v .

LENKISZKA APTEKA,
138^; Division st. NEW YORK ■ 

parduoda visokias gydykles szitos žia-j 
toės ir.isz svetur. Ligoniams duodama 

į yra patarmė. Reikalaujantiems siun7 
ežiu gydykles ir i farmas. 1

Dr. K. Smdkowski. 1

Edm. S. T. SIENKEWYCZIVUS 
ir

Jono STEPONAICZIO 
Lietuwiszkns Sabinas.

Wynn-’, Lagerinis alus, Biljardas ir 
gardus užkandys dykai.

88 Hester S'. NEW YORK.

UŽNIAMUMIECZEI pas ŪŽNIAMU- 
NIETI!

Ateikite aplankyti mano valgiu 
krom^i, -o nepasigailėsite. -Ta vorai yra 
szvieži, .geri ir pigus.

KAZYS BUTKEWYCZIUS.J 
ant J/ain st. priesz paežį# • >

Shenandoah Pa.

LIETUWININKAI , eikite 
pas LIETŲ WIN INKAI 

Taisau visokius dziėgoriųs, sieninius, 
kiszeninius, budintojus ir tt., pagal 
naujausius toėkanikos buklus Prieg 
tam taisau ir nulieju auksinius bei‘f

KR A UCŽISZKAS KR OMAS. ■ ■
į Drapanas dėl draugyscziu galima gauti; 
f prekia 12 procentų piginus nė kad pas 
į.kitus tame meste. Kas mėnesis pareina 
[ubrbzai naujos mados, taip kad'didis ii’’sidabrinius žiedus, -lenciugėlus. Šulu- 
Į mažas gali naujausią madę pasirinkti, jžusius antvozus'dziegbrėlu labai, grąžei 
į Darbas yra daliausias ir be jokiu klaidu, n sutai sau. Wi sk# pigi aus ir gerinus

Užsipraszau draugus ir pažystamus pasEdarau ne kad krūmuose.
I lavę. jš. Main si. STienandoa/t PaJl < KAZYS . GILUS, A 

Andrius GRYNEW Y OŽIUS I 58 Hicks st. Brooklyn N. Y.



Kningos ant pardawimo
REDYSTEJE Liet. BALSO, 43 Spring st. New York.

Auszros Kalendorius ant 1885, ir 1886 m. po 25 centus.
Tėvynainiu giesmė Wyturio 15 ceiitu.
Oszkabalu dainos 25 centu. &

z. Lietuwiszkas sziupinis 15 centu.
, Drazdausko syvėtiszkos ir sz Ventos - giesmės 15 centu. 1 
Miglovaros dainos 25 centai.
Nėrio pamokslai apie gaspadorystę 25 centai.

? V , Auszra 1883-85 m. po pusantro dorėlo, o 1886 m. už 4 num. 80 c.
' Žirgas r waikas Jono Basanawycziaus 25 centai.

Witbloraiida Kraszewski o, dviejose kningosc, 75 centai^jgB
<C-j Užduotynas, norintiems pasimokinti rokundu, 40 centui

? k ABEpELA ir taip mokintuwe dėl vaiku, isz kurios yra galimai®!
i ; mokti skaityti, raszyti, suprasti gamtos atitikimus ir iszsimokinti wista po­

terius. k j'v- 30 centu.
. Keli žodžei apię auginimu. 25 centai.

s|Mį-k‘įIszgauymas vargdienio, ' 18 centu.

MILAUCKO ' KROMAS.
f ant Centre st.,; Shenandoah, Pa.

Laikau visokiu gatunku miltu, 
mėsęsudytę, rukytair" visokius walgo- 
'mus daigtus, kelflliu, hiarsžkiftiu, kal- 
dru, plunksnų dziegoriu, lampu, wėd- 
ru ir tt. Kas tik ko pareikalaus, pas 
mus ras/ ir daug pigiaus wiskę par 
duodame ne kkd musu kaiipynai. At" 

apsiznaimykite!
MILAUCKAS ir SŪNŪS. .

A. OWENS,
- No 18 ir 20 S. Main str Shenandoah Pe 

Krautuvė miltu, mėsos, .szieno. 
’ , taip-gi ir kitokiu daigiu tinkąnczių 

prie nąmu ir stalo* Tąip-gi didelė 
virtynė pigiu materijų flėl d^ap^nu. 
Teisinga wo0a ir piginusia w eta dėį 
lietuvininku. Eikit ir persikanokitė!

A. O

THOMAS SLATTERY^

CZEBATU ir OZEWERYKU K<68į 
pigiausias meste. Dėl sulopys^ P’ 
imu pagal reikalu,

. namuose Beddels Briel^^H
Centre st. Shenandoah^P^1

P. BARTIKOWSK17
252 & 254 East Market Street, 

WVIces ■ - Burr e Pa.,
Aukso ir sidabro taworai, Amerikia 
ir svetimu žiamiu dziegorėlei, draj 
nos, skrybėlės, kepurės, czębat^ 
Iczewerykai, valgymai randasi nia 
krome. Ateikite ir neapsigausite. wm 
ipirkdami pas manę!

P. BABTJ.KOWSKY.


